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Referenzliste 2023, DAS BERATUNG GmbH, für kommunale Infrastrukturen, kommunales Recht und Umweltfragen 
 
Die Referenzliste ist in folgende Themengebiete und nach Bearbeitungsjahr unterteilt: 
 

1. Erstellung von Betriebsanalysen / Organisationen 
2. Erstellung von Unterhaltsstandards 
3. Erstellung von Konzepten (Winterdienst, Reinigung, Abfallentsorgung etc.) 
4. Erstellung von Raumprogrammen, Machbarkeitsstudien und Vorprojekten für Werkhofbauten 
5. Erstellung und Durchführung von Submissionen (Fahrzeugbeschaffung, Abfalltransporte, Winterdienstarbeiten etc.) 
6. Erstellung von Reglementen (Abfall-, Baureglemente etc.) und Verträgen (Werkverträge, Winterdienstverträge etc.) 
7. Durchführung von Schulungen / Kursen 

 
 
 

1. Betriebsanalysen /Organisationsformen 
 
2023 

Dürnten Abfallanalyse und Abfallkonzept B. Suter (055 251 57 46) 

Niederglatt Analyse Werkdienst, Hauswartdienst W. Wegmann (044 852 20 40) 

Mels Analyse Werkdienst, Hauswartdienst D. Kohler (058 228 31 40) 

Wettswil a.A. Analyse Werkdienst J. Zollinger (044 700 41 45) 

Sils i.E. Analyse Werkdienst S. Brauchli (081 826 53 16) 
 
 
2022 

Freienbach SZ Analyse Werkhof H.Küchler (055 416 94 71) 

Oberhallau Analyse Werkdienst, Hauswartung, Forst A. Hutter (052 682 29 01) 

Gächlingen Analyse Werkdienst, Hauswartung, Forst Ph. Heusi (052 551 10 36) 

Neunkirch Analyse Werkdienst, Hauswartung, Forst R. Vögele (052 687 00 16) 

Siblingen Analyse Werkdienst, Hauswartung, Forst H. Gächter (052 685 21 43) 

Grüsch Abfallanalyse / Neubau Wertstoffsammelstelle J. Berry (079 260 54 27) 
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2021 

Bern Mitarbeit Reorganisation Stadtgrün H. Engel (031 321 77 34) 

Henggart Analyse Werkhof und Hauswartdienste T:Stüdle (052 305 17 10) 

Jonschwil Analyse Werkdienst S. Frei (071 929 59 25) 

Langenthal Analyse Winterdienst P. Fiechter (062 916 22 60) 

Neuenhof Analyse Werkhof und Hauswartdienste H.P. Frischknecht (056 416 21 51) 

Rapperswil - Jona Analyse Winterdienst C. Tuor (055 225 74 58) 

Schmerikon Analyse Werkdienst, Hauswartdienst, Ortsgemeinde M. Luginbühl (055 286 11 18) 
 
 
2020 

Langnau i.E. Analyse Werkhof R. Aeschlimann (034 409 31 31) 

Bauma Analyse Werkhof und Wasserversorgung R. Sturzenegger (052 397 70 31) 

Stadt Dietikon Analyse Infrastrukturabteilung (Werkhof, Gas- und Wasservers., Gartenbau) S. Kündig (044 744 36 66) 

Bad Ragaz Analyse Werkhof, ARA, Wasserversorgung und Hauswartdienste Ch. Grünenfelder (081 303 49 59) 
 
 
2019 

Zweisimmen Analyse Hauswartdienste S. Maurer (033 729 88 56) 

Zunzgen Analyse Werkhof C. Santoro (061 975 96 60) 

Affoltern a.A. Analyse Werkhof A. Weibel (044 762 56 42) 

Otelfingen Analyse Werkhof W. Wegmann (044 847 20 47) 

Langnau i.E. Analyse Werkhof R. Aeschlimann (034 409 31 31) 

Laufen Analyse Werkhof D. Neuschwander (061 766 33 43) 

Weesen Analyse Werkhof A. Müller (058 228 76 12) 
 
 
2018 

Bolligen Analyse Werkhof Ch. Abbühl (031 924 70 30) 

Remetschwil Analyse Bauamt / Hauswartung O. Schmidt (079 512 83 92) 

Rothenfluh Analyse Werkhof P. Vögtlin (058 221 44 42) 
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Pratteln Analyse Werkhof B. Thommen (061 825 22 40) 

Bergün Filisur Abfallanalyse I. Castelberg (081 650 02 58) 

Hittnau Analyse Werkhof / Wasserversorgung P. Bütler (043 288 66 90) 

Hallau Analyse Werkhof, EW / Wasserversorgung, Forst, Hauswartung N. Hallauer (052 687 08 40) 
 
 
2017 

Aeugst am Albis Analyse Werkhof N. Hausheer (044 763 50 60) 

Oberrohrdorf Analyse Bauamt, Wasserversorgung und Hauswartdienst Th. Busslinger (056 485 77 00) 
 
 
2016 

Glarus Analyse Abteilung Tiefbau F. Landolt (058 611 81 11) 

Glarus Analyse Fachstelle Freizeit, Sport und Sicherheit R. Käslin (058 611 81 11) 

Lugano Analyse der Organisation R. Bianchi (058 866 73 11) 

Glarus Analyse Werkhof S. Costanza (058 611 86 24) 

Hemberg Analyse Werkhof W. Fischbacher (071 378 60 30) 

Sennwald Analyse Werkhof P. Kindler (058 228 28 28) 

Vals Analyse Bauamt und Forst St. Stoffel (081 935 16 26) 
 
 
2015 

Thusis Analyse Forst- und Werkdienst Ph. Christen (081 651 16 33) 

Zweisimmen Analyse Werkhof Th. Bachmann (033 729 88 44) 

Huttwil Analyse Industrielle Betriebe Huttwil (IBH) A. Lanz (062 962 11 44) 

Kradolf-Schönenberg und Sulgen Zusammenschluss der Werkhöfe, Analyse A. Opprecht (071 644 95 70) 
  W. Schönholzer (071 644 90 31) 

Planken FL Analyse Werkhof R. Beck (+423 375 81 01) 

Unterseen Analyse Werkhof A. Mühlheim (033 826 19 11) 
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2014 

Obersiggenthal Analyse Hauswartdienste P. Siegenthaler (056 296 21 42) 

Wil Berechnung Lohnansätze, Neuorganisation Betriebe/Entsorgung M. Forster (071 913 53 53) 

Hunzenschwil Analyse Werkhof u. Wasserversorgung R. Hochstrasser (062 824 58 51) 

Tägerwilen Analyse Werkhofinfrastruktur R. Uhler (071 666 80 14) 

Thusis Analyse Abfallentsorgung Ph. Christen (081 651 16 33) 

Neuendorf Analyse Hauswartdienste R. Jenni (062 387 95 00) 

Kilchberg BL/Rünenberg/Zeglingen Zusammenarbeit der Werkhöfe A. Imhof (061 981 53 22) 

Gams Analyse Techn. Dienste (Werkhof, ARA, Wasserversorgung und Hauswarte) F. Schöb (058 228 23 51) 

Huttwil Analyse Werkhof M. Bieri (062 959 88 66) 
 
 
2013 

Flawil Analyse Unterhaltsdienste R. Bruderer (071 394 17 77) 

Fischingen Werkhofanalyse Ch. Ammann (071 978 70 71) 

Eschlikon Werkhofanalyse R. Meyer (071 973 99 22) 

Dietikon Werkhofanalyse/Raumprogramm L. Fränzl (044 744 36 00) 

Obersiggenthal Analyse Werkhof/Wasserversorgung E. van Bouwelen (056 296 21 43) 

Bettingen Werkhofanalyse K. Näf Widmer (061 606 99 97) 

Neuendorf Werkhofanalyse R. Studer (062 387 95 00) 

Degersheim Überprüfung Sicherheit+Werke M. Scherrer (071 372 07 81) 

Staffelbach Analyse Neubau Wertstoffsammelstelle M. Hochuli (062 721 11 50) 

Lichtensteig Werkhofanalyse M. Hochreutener (058 228 23 95) 
 
 
2012 

Neckertal Werkhofanalyse V. Wild (071 375 62 62) 

Kirchlindach Werkhofanalyse K. Stammbach (031 828 21 21) 

Berikon Werkhofanalyse D. Roos (056 649 39 20) 

Widnau Werkhofanalyse M. Köppel (071 727 03 61) 
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Feldkirch (A) Werkhofanalyse K. Vonier (+43(0)5574/511–46031) 

Balgach Werkhofanalyse M. Kuster (071 727 14 23) 

Full-Reuemthal Werkhofanalyse F. Graf (056 267 63 40) 

Vechigen Tätigkeitsanalyse M. Reist (031 838 00 32) 

Pro Prättigau Analyse Abfallentsorgung G. Fromm (081 332 44 44) 

Greifensee Analyse Wertstoffsammelstelle M. Rüegg (034 399 21 25) 
 
 
2011 

Horw Werkhofanalyse P. Gauch (041 349 13 60) 

Schwyz Werkhofanalyse Ch. Schmid (041 819 07 68) 

Dotzigen/Diessbach Zusammenlegung/Neuorganisation Werkhöfe S. Bonjour (032 351 15 45) 

Stettlen Zusammenlegung der Werkhöfe Stettlen, Bolligen, und Vechigen V. Zwahlen (031 930 88 30) 
 
 
2010 

Küsnacht ZH Zusammenlegung Werkhof/Gartenbau A. Thrier (044 913 12 50) 

Diessbach b.Büren Werkhofanalyse M. Vogel (031 321 60 78) 

Twann Werkhofanalyse A. Schweizer (032 315 03 30) 

Wil SG Zusammenlegung Werkhof/Gartenbau M. Forster (071 913 52 78) 

Schmerikon Werkhofanalyse F. Brunschwiler (055 286 11 11) 

Eggersriet/Grub Zusammenarbeit Werkhöfe M. Peter (071 878 80 70) 

Igis Analyse best. Abfallkonzept H. Bühler (081 307 36 66) 

Oensingen Analyse Wertstoffsammelstelle A. Affolter (062 388 05 36) 
 
 
2009 

Glarus Nord Zusammenlegung/Neuorganisation Werkhöfe E. Schindler (055 618 72 19) 

Dotzigen Werkhofanalyse S. Bonjour (032 351 15 45) 

Binningen/Bottmingen Zusammenlegung/Neuorganisation Werkhöfe T. Hauser (061 425 53 04) 

Dürnten Umsetzung Werkhofanalyse, Unterhaltsstandard D. Ammann (055 251 57 08) 
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LuzernPlus Kooperationsmöglichkeiten, Workshops P. Steiner (041 310 61 11) 
 
 
2008 

Dübendorf Analyse Tiefbauamt R. Butz (044 801 67 05) 

Wichtrach Analyse Werkbetrieb P. Wenger (031 780 20 80) 

Fehraltorf Analyse Werkhof S. Mathys (079 501 25 84) 

Dürnten Analyse Werkhof H. Odermatt 

Zizers Analyse Hauptsammelstelle K. Wachter (079 611 41 25) 
 
 
2007 

Pieterlen Zusammenlegung Werkhöfe Pieterlen/Lengnau U. Hofer (032 376 01 91)  

Küssnacht a. Rigi Analyse Abfallsammelstellen M. Lutz (041 854 02 27) 
 
 
2006 

Krauchthal Analyse Werkhof  K. von Niederhäusern (034 411 80 80) 

Untersiggenthal Analyse und Beurteilung Projektstudie Werkhof P. Murmann (056 298 01 20) 
 
 
2005 

Trimbach Analyse Werkhof K. Wengert (062 289 23 25) 

Oberägeri Analyse und Erweiterung Werkhof H. Meier (041 754 70 38) 

Herisau Analyse Werkhof G. Lüchinger (071 354 54 54) 

Eglisau Analyse Werkhof G. Tanner (043 422 40 20) 
 
 
2004 

Mümliswil Analyse der Aufgaben im Werkbereich K. Bloch (062 386 70 54) 
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2003 
Hasle b. Burgdorf Analyse Werkhof Ch. Berger (034 460 45 45) 

Wangen a. Aare Analyse Werkhof F. Scheidegger (079 355 83 43) 

Unterägeri Bericht Kehrichtsammelstelle B. Bürgi (041 754 55 20) 

Unterägeri Analyse Werkhof B. Bürgi (041 754 55 20) 
 
 
2002 

Biberist Analyse Werkhof H. Lehmann (032 671 12 20) 
 
 
2001 
Kriens Analyse Werkhof B.Peter (041 329 62 70) 

St. Moritz Abfallkonzept, Analyse und Lösungsvorschläge  Caminada (081 836 30 60) 
 
 
2000 
Baar / Zug Analyse Nutzung von Synergien der Werkhöfe U. Spillmann (041 769 01 20) 

Heimberg Analyse Werkhof B. Stähli (033 439 20 90) 
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2. Unterhaltsstandards 
 
2023 

Dürnten Analyse Werkdienst mit Standards A. Guhl (055 251 57 10) 

Affoltern a.A. Unterhaltsstandards A. Weibel (044 762 56 42) 

Fischingen Analyse Werkdienst mit Standards M. Ventura (058 346 80 94) 
 
 
2022 

Schmerikon Standards Werkdienst, Hauswartdienst, Ortsgemeinde M. Luginbühl (055 286 11 18) 
 
 
2021 

Bad Ragaz Standards Werkhof, ARA, Wasserversorgung und Hauswartdienste Ch. Grünenfelder (081 303 49 59) 

Bauma Standards Werkhof und Wasserversorgung R. Sturzenegger (052 397 70 31) 

Henggart Standards Werkhof und Hauswartdienste T:Stüdle (052 305 17 10) 

Langnau i.E. Standards Werkhof R. Aeschlimann (034 409 31 31) 
 
 
2020 

Otelfingen Standards Werkhof W. Wegmann (044 847 20 47) 

Zweisimmen Standards Werkhof und Hauswartdienste S. Maurer (033 729 88 56) 

Bolligen Standards Werkhof Ch. Abbühl (031 924 70 30) 
 
 
2019 

Hittnau Standards Werkhof / Wasserversorgung U. Bertschinger (043 288 66 90) 

Hallau Standards Werkhof, EW / Wasserversorgung, Forst, Hauswartung N. Hallauer (052 687 08 40) 

Zweisimmen Standards Werkhof und Hauswartdienste S. Maurer (033 729 88 56) 

Bolligen Standards Werkhof Ch. Abbühl (031 924 70 30) 
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2018 

Remetschwil Erarbeiten von Unterhaltsstandards O. Schmidt (079 512 83 92) 
 
 
2017 

Glarus Erarbeiten von Unterhaltsstandards F. Landolt (058 611 81 11) 

Oberrohrdorf Erarbeiten von Unterhaltsstandards Th. Busslinger (056 485 77 00) 

Hemberg Erarbeiten von Unterhaltsstandards W. Fischbacher (071 378 60 30) 
 
 
2016 

Huttwil Definieren von Unterhaltsstandards Bauamt B. Rickenbacher (062 959 88 66) 

Vals Erstellen von Unterhaltsstandards für das Bauamt St. Stoffel (081 935 16 26) 
 
 
2015 

Hunzenschwil Definieren von Unterhaltsstandards R. Hochstrasser (062 824 58 51) 

Obersiggenthal Definieren von Unterhaltsstandards Hauswartdienste P. Siegenthaler (056 296 21 42) 

Lichtensteig Definieren von Unterhaltsstandards, Erarbeiten von Unterhaltsplänen M. Hochreutener (058 228 23 95) 
 
 
2014 

Obersiggenthal Definieren von Unterhaltsstandards E. van Bouwelen (056 296 21 43) 

Lichtensteig Definieren von Unterhaltsstandards, Erarbeiten von Unterhaltsplänen M. Hochreutener (058 228 23 95) 
 
 
2013 

Vechigen Definieren Unterhaltsstandards W. Kunz (031 838 00 32) 
 
 
2011 

Eggersriet/Grub Erarbeiten der Unterhaltsstandards M. Peter (071 878 80 70) 
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3. Konzepte 
 
2023 

Sils i.E. Winterdienstkonzept S. Brauchli (081 826 53 16) 
 
 
2022 

Engelberg Winterdienstkonzept / Submission Winterdienstarbeiten P. Odermatt (041 639 52 20) 

SBB Mitarbeit Winterdienstkonzept M. Huber (079 578 00 99) 
 
 
2020 

Davos Winterdienst – Konzept N. Gruber (081 414 31 30) 

Wettswil a.A. Winterdienst – Konzept prüfen M. Schneebeli (044 701 19 29) 
 
 
2018 

Glarus Fahrzeug-Konzept S. Costanza (058 611 86 24) 

Stadt Wil Reinigungskonzept M. Forster (071 913 53 53) 
 
 
2017 

Hemberg Fahrzeug-Konzept W. Fischbacher (071 378 60 30) 

Vals Fahrzeugkonzept St. Stoffel (081 935 16 26) 
 
 
2015 

Planken FL Fahrzeug-Konzept R. Beck (+423 375 81 01) 

Davos Abfall-Konzept mit Tiefsammelsystemen N. Gruber (081 414 31 30) 
 
2014 

Fraubrunnen Fahrzeug-Konzept K. Stammbach (031 760 30 40) 

Davos Abfall-Konzept mit Halbunterflursystemen, Analyse Abfallentsorgung N. Gruber (081 414 31 30) 
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2011 

Region Valposchiavo Abfallkonzept mit Tiefsammelsystemen A. Della Vedova (081 834 79 42) 

Bergell Abfallkonzept mit Tiefsammelsystemen A. Giacometti (081 822 60 70) 

Maienfeld Abfallkonzept mit Tiefsammelsystemen F. Wipf (079 484 30 78) 
 
 
2009 

Domat/Ems Abfallkonzept mit Unterflursystemen E. Schild (081 632 82 29) 

Trimmis Abfallkonzept mit Unterflursystemen R. Peng (081 254 45 13) 

AVM Abfallkonzept mit Unterflursystemen M. Giger (081 630 09 20) 

Churwalden Abfallkonzept mit Unterflursystemen K. Casanova (081 356 26 10) 
 
 
2008 

Zizers Bewertung Molok-Konzept K. Wachter (079 611 41 25) 
 
 
2006 

Baden Abfallkonzept „Tiefsammelsysteme“ M. Koch (056 200 82 81) 
 
 
2005 

Regiun Surselva Abfallkonzept (2005/06) D. Blumenthal (081 920 02 40) 

 
2004 
Bern Winterdienstkonzept Th. Kreienbühl (031 385 23 45) 
 
 
2003 

Baden Reinigungskonzept F. Müller (056 200 25 80) 
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2001 

Bern Reinigungskonzept Th. Kreienbühl (031 385 23 45) 

St. Moritz Abfallkonzept, Analyse und Lösungsvorschläge  Caminada (081 836 30 60) 
 
 
2000 

St. Moritz Vorstudie Abfallkonzept Caminada (081 836 30 60) 
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4. Werkhofbauten 
 
2023 

Wädenswil Vorprojekt Werkhofneubau Rütibüelstrasse O. Vogt (044 789 73 27) 

Balgach Machbarkeitsstudie, Variante 2 Werkhofneubau I. Kobler (058 228 80 59) 

Birmensdorf Machbarkeitsstudie Werkhofneubau (Werkdienst, Feuerwehr, Ökihof) M. Aschwanden (044 732 20 68) 

Freienbach SZ Begleitung Bauprojekt P. Kistler (055 416 92 34) 

Feldkirch (A) Raumprogramm G. Mödlagl (+43 5522 304 1400) 

Zürich (ERZ) Variantenstudien Recycling-Zenter Juch Areal Th. Hauser (044 417 54 41) 
 
 
2022 

Bauma Raumprogramm und Machbarkeitsstudie Werkhofneubau R. Sturzenegger (052 397 70 31) 

Wil Werkhofneubau Jury Projektwettbewerb M. Forster (071 913 53 53) 

Bern Räumliches Betriebskonzept / Raumstandards H. Engel (031 321 77 34) 

Schübelbach Raumprogramm und Machbarkeitsstudie Werkhofneubau N. Mayer (055 450 56 47) 

Wädenswil Raumprogramm und Machbarkeitsstudie Werkhofneubau O. Vogt (044 789 73 27) 

Laax Raumprogramm und Machbarkeitsstudie Werkhofumbau A. Calivers (081 921 51 53) 

Balgach Raumprogramm und Machbarkeitsstudie Werkhofneubau I. Kobler (058 228 80 59) 

Grüsch Abfallanalyse / Neubau Wertstoffsammelstelle J. Berry (079 260 54 27) 

Sils i.E. Raumprogramm und Machbarkeitsstudie Werkhofneubau A. Masüger (081 838 50 89) 
 
 
2021 

Feusisberg Machbarkeitsstudie Werkhofumbau / Sammelstellenneubau S. Vögtli (044 787 31 26) 

Jonschwil Machbarkeitsstudie Werkhofneubau S. Frei (071 929 59 25) 

WIF Partner Mitarbeit Wettbewerb Werkhofneubau A. Herlyn (043 336 30 24 

Wil Vorprojekt Werkhofneubau M. Forster (071 913 53 53) 
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2020 

Nuglar - St. Pantaleon Begleitgruppe Werkhof Neubau R. Plattner (061 911 80 69) 

Stadt Wil Vorprojekt Werkhof Neubau M. Forster (071 913 53 53) 

Freienbach SZ Vorprojekt Werkhof Neubau, Optimierung P. Kistler (055 416 92 34) 

Kt. St. Gallen, Kreis Gossau Machbarkeitsstudie Neubau Stützpunkt Wil B.Bulgheroni (058 229 05 81) 

Stadt Bülach Machbarkeitsstudie Um- / Neubau Werkhof H. vom Moos (044 863 14 51) 

Felsberg Neubau Wertstoffsammelstelle M. Lustenberger (091 250 16 33) 

Kaltbrunn Begleitung Werkhofprojekt I. Hager (058 228 63 11) 
 
 
2019 

Stadt Wil Raumprogramm Werkhof Neubau M. Forster (071 913 53 53) 

Freienbach SZ Vorprojekt Werkhof Neubau P. Kistler (055 416 92 34) 

Nuglar - St. Pantaleon Begleitgruppe Werkhof Neubau R. Plattner (061 911 80 69) 
 
 
2018 

Kaltbrunn Raumprogramm Werkhofneubau M. Schwizer (055 293 39 39) 

Kaltbrunn Umsetzung Raumprogramm in altem Feuerwehrdepot M. Schwizer (055 293 39 39) 

Lugano Jury Architekturwettbewerb Werkhofneubau R. Bianchi (058 866 73 11) 

Pieterlen Optimierung Abfallsammelstelle und Werkhof H. Ihly (032 377 23 85) 

Opfikon Mitarbeit Architekturwettbewerb Neubau Werkhof A. Stadler (044 446 40 50) 
 
 
2017 

Glarus-Nord Neubau Werkhof, Raumprogramm F. Gross (058 611 78 23 

Feusisberg Neubau Werkhof, Raumprogramm B. Hug (044 787 31 35) 

Zürich, Entsorgung u. Recycling (ERZ) Begleitung diverser Werkhofprojekte M. Ultsch (044 417 77 77) 
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2016 

Glarus Evaluation Standorte Werkhofneubau F. Landolt (058 611 81 11) 

Lugano Neubau Werkhof, Raumprogramm R. Bianchi (058 866 73 11) 

Teufen Neubau Werkhof, Raumprogramm M. Stern (071 335 00 43) 

Zürich, Entsorgung u. Recycling (ERZ) Begleitung diverser Werkhofprojekte M. Ultsch (044 417 77 77) 

Zürich, Grün Stadt Zürich (GSZ) Raumprogramm Werkbaute, Sportzentrum Oerlikon H.J. Bosshard (044 412 27 68) 

Zürich, Grün Stadt Zürich (GSZ) Raumkonzept Werkbauten, Analyse der Organisation H.J. Bosshard (044 412 27 68) 
 
 
2015 

Glarus Raumprogramm Werkhofneubau, Beurteilung Studie Werkhofneubau S. Costanza (058 611 86 24) 

Oensingen Raumprogramm, Projektstudie Werkhofneubau A. Affolter (062 388 05 36) 

Sennwald Beurteilung Projekt Werkhofneubau P. Kindler (058 228 28 28) 

Zürich, Entsorgung u. Recycling (ERZ) Projektstudie Werkhofneubau M. Ultsch (044 417 77 77) 
 
 
2014 
Zürich, Entsorgung u. Recycling (ERZ) Studie Werkbauten, Muster Raumprogramm M. Ultsch (044 417 77 77) 

Balgach Beurteilung Standort Werkhofneubau M. Kuster (071 727 14 23) 

Zermatt Raumprogramm Werkhofneubau, Beurteilung Studie Werkhofneubau R. Frauchiger (027 966 22 56) 

Neuhausen a. Rheinfall Neubau Werkhof R. Sartori (052 674 22 47) 

Oensingen Raumprogramm Werkhofneubau A. Affolter (062 388 05 36) 
 
 
2013 

Dietikon Raumprogramm L. Fränzl (044 744 36 00) 

Staffelbach Analyse Neubau Wertstoffsammelstelle M. Hochuli (062 721 11 50) 

Einsiedeln Neubau Werkhof, Raumprogramm R. Kälin (055 418 42 63) 
 
2012 

Widnau Raumprogramm M. Köppel (071 727 03 61) 

Glarus-Nord Raumprogramm E. Schindler (058 611 79 86) 
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Feldkirch (A) Raumprogramm K. Vonier (+43(0)5574/511–46031) 

Balgach Raumprogramm M. Kuster (071 727 14 23) 
 
 
2011 
Kanton Zug Machbarkeitsstudie Werkhofneubau A. Defuns (041 728 48 59) 

Wil SG Standortanalyse Werkhofneubau M. Forster (071 913 52 78) 

Eggersriet/Grub Raumprogramm / Standortanalyse M. Peter (071 878 80 70) 

Pfäffikon ZH Neubau Wertstoffsammelstelle S. Russer (044 952 53 32) 

Klosters Neubau Wertstoffsammelstelle M. Hartmann (081 422 66 03) 
 
 
2009 

Kriens Werkhofneubau, Jury C. Wiget (041 329 62 72) 

Eggersriet Werkhof - Raumanalyse M. Peter (071 878 80 70) 
 
 
2008 

Kanton Zug Raumprogramm und Organisation der Räumlichkeiten A. Defuns (041 728 48 59) 
 
 
2006 
Kanton Appenzell Beurteilung Projektstudien Werkhof Bissau D. Sonderer (071 353 65 02)  

Oberägeri Beurteilung Projektstudien Werkhof H. Meier (041 754 70 38) 

Untersiggenthal Analyse und Beurteilung Projektstudie Werkhof P. Murmann (056 298 01 20) 

Herisau Wettbewerbsjury „Neubau Werkhof“ G. Lüchinger (071 354 54 54) 
 
 
2005 

Oberägeri Analyse und Erweiterung Werkhof H. Meier (041 754 70 38) 

Celerina Ausbau Werkhof J. Lemm (081 837 36 83) 

Herisau Analyse Raumprogramm G. Lüchinger (071 354 54 54) 
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2004 

Biel Wettbewerbsjury „Neuer Werkhof“ S. Kocher (032 326 29 03) 
 
 
2002 
Biel Raumprogramm neuer Werkhof S. Kocher (032 326 29 03) 

St. Moritz Raumprogramm für Multisammelstelle  Caminada (081 836 30 60) 
 
 
2001 

Heimberg Raumprogramm neuer Werkhof B. Stähli (033 439 20 90) 
 
 
2000 

Baar Jury Wettbewerb Neubau Werkhof U. Spillmann (041 769 01 20) 
 
 
1996 
Köniz Jury Wettbewerb Neubau Werkhof 
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5. Submissionen 
 
2023 

Stadt Zug Submission Kommunalfahrzeug U. Hubatka (058 / 728 97 31) 
 
 
2022 

Rapperswil - Jona Submission Winterdienstarbeiten C. Tuor (055 225 74 58) 

Engelberg Winterdienstkonzept / Submission Winterdienstarbeiten P. Odermatt (041 639 52 20) 
 
 
2021 

Klosters Submission Winterdienstarbeiten C. Voltz (081 423 36 46) 
 
 
2020 

Wolfwil Beschaffung Traktor S. Hasler (079 508 49 41) 
 
 
2018 

Glarus Fahrzeugbeschaffung S. Costanza (058 611 86 24) 
 
 
2016 

Langenthal Submission / Beschaffung Kehrichtfahrzeug E. Slongo (062 916 21 11) 

Laupen Submission / Beschaffung Kommunalfahrzeug E. Kocher (031 740 10 51) 
 
 
2015 

Zweisimmen Submission Strassenreinigungsmaschine Th. Bachmann (033 729 88 44) 

Laupen Submission Kommunalfahrzeug E. Kocher (031 740 10 51) 
 
 
2014 

GEVAG Submission Schlackenverbringung F. Boone (081 300 04 91) 
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Glarus Submission Radlader S. Costanza (058 611 86 24) 
 
 
2013 

Köniz Beschaffung Kehrichtfahrzeuge, Submission A. Basler (031 970 94 53) 
 
 
2012 

Rothenfluh Fahrzeugbeschaffung H.J. Trösch (061 991 04 54) 
 
 
2010 

Düdingen Bewertung der Angebote für Abfalltransporte M. Reitze (026 492 74 74) 
 
 
2005 

Regiun Surselva Abfallkonzept und Submission/Vergabe (2005/06) D. Blumenthal (081 920 02 40) 
 
2004 

FES/ORED Mitarbeit bei der Erarbeitung der Empfehlung „Beschaffung und Bewirtschaftung von Fahrzeugen und Maschinen für 
Entsorgung und Strassenunterhalt“. 
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6. Reglemente / Vertragswesen 
 
2021 

Klosters Erstellung Verträge Winterdienstarbeiten C. Voltz (081 423 36 46) 
 
 
2020 

Bergün Filisur Abfallreglement I. Castelberg (081 650 02 58) 
 
 
2018 

Glarus Winterdienstreglement S. Costanza (058 611 86 24) 
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7. Schulungen / Kurse / Personalwesen 
 
2023 

SANU Biel Kurs Winterdienst, Referent  A. Diblasi (032 322 14 33) 

SVKI, Bern Kurs Führung Werkhof, Referent C. Baschung (031 356 32 40) 
 
 
2022 

SANU Biel Kurs Winterdienst, Referent A. Diblasi (032 322 14 33) 

SVKI, Bern Kurs Führung Werkhof, Referent C. Baschung (031 356 32 40) 
 
 
2021 

SANU Biel Kurs Winterdienst, Referent A. Diblasi (032 322 14 33) 

SVKI, Bern Kurs Führung Werkhof, Referent A. Bukowiecki (031 356 32 40) 

Hallau Einarbeitung Leiter TBH N. Hallauer (052 687 08 40) 
 
 
2020 

Hallau Anstellung Leiter TBH N. Hallauer (052 687 08 40) 

SANU Biel Kurs Winterdienst, Referent A. Diblasi (032 322 14 33) 

SVKI, Bern Kurs Führung Werkhof, Referent A. Bukowiecki (031 356 32 40) 
 
 
2019 

SANU Biel Kurs Winterdienst, Referent C. Vogt (032 322 14 33) 

SVKI, Bern Kurs Führung Werkhof, Referent A. Bukowiecki (031 356 32 40) 
 
 
2018 

Glarus Coaching Kader Werkhof S. Costanza (058 611 86 24) 

SANU Biel Kurs Winterdienst, Referent C. Vogt (032 322 14 33) 

SVKI, Bern Kurs Führung Werkhof, Referent A. Bukowiecki (031 356 32 40) 
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2017 

Region Oberthurgau Seminar nachhaltiger Winterdienst G. Piaser (071 447 61 34) 
 
 
2009 

Kanton Zug Besichtigung/Beratung Unterflursysteme W. Fassbind (041 728 23 89) 
 
 
1999 
FES / ORED  Mitarbeit bei der Überarbeitung der Richtlinie „Leistungs- und Kosten-Controlling im Strassenunterhaltsdienst 

 
 
 
 
 
 

Malans, 31. Dezember 2023 


